

## KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 10 Grudnia V. S. R O K U 1810.

S. PETERZBURG V. S. d. 29 listopada. General od piechoty Miloradowicz przyięty do służby na dawniejszym stopniu. Za popisanie się w bitwach mianowani General-maiorami: pólkownik Olwiopol-kiego huzarskiego pułku Kozłowski 2gi; będący w armii pólkownik Berlin, Fligel adiutanci J. J. Mości Graf Balmen i Paszkiewicz. Pólkownikami zostali Dziekoński w Smoleńskim dragońskim pułku; w 18tey brygadzie artylerji Rutkowski i Bartram, w woysku dońskim Hlowajski 12sty; adiutant Generala jazdy Platowa Xże Bagracyon. Maiorowie na stopień Podpólkownikow wyniesieni: Wołyńskiego ułańskiego pułku Borysow, Alexandryjskiego huzarskiego pułku Daniłowicz i Xże Madatew, 11go strzeleckiego pułku Buczyński; artylerjijskich brygad, 11tey Welicki, 6tey Buszuiew i 10tey Howen. W promocyi rang zostali w S. Petersburgim dr. p. Radzimowski maiorem, Rutkowski kapitanem, Kalczycki sztabkapitanem, Cedłowski, Siedlecki porucznikami: w Smoleńskim dr. p. Puzyrewski sztabkapitanem; Ugrynowicz i Grzegorzewski porucznikami: J. J. Mość oświadcza swoje ukontentowanie GL. Grałowi Wittgenszteyn, artylerji General maiorowi Ignatiewowi, Xciu Jaszwilowi, i Jermołowowi, GM. Czaplłowowi, szefowi Pawlogradzkiego m. p. GM. Cybulskiemu szefowi Ufimskiego muszkietyerskiego p. J. J. Mość najmiłostwiej darować raczył po rublu na każdego żołnierza oddziałowi GM. Symonowicza, który walczył z buntownikami Imiretynskimi.

Z Rygi pod d. 30 donoszą że za Naywyższym rozkazem tam został ustanowiony kantor na sprzedaż towarow przeciwko zakazowi wprowadzonych, azatym skonfiskowanych; że on d. 5 grudnia ma być otworzony. Dwa razy na tydzień, z publicznego targu, sprzedawać się będą takowe towary za uprzednim ogłoszeniem przez gazety o ilości, gatunku i cenie. Przez dni 3, sprzedaż poprzedzające, wszystkie towary mogą być widziane.

PARYZ d. 28 listopada. (z Franc. Monit, Hamb.) Kardynał Maury Arcy biskup Paryzki wydał okólny rozkaz do Biskupow ażeby odprawili publiczne modły za zdrowie Imperatorowej. Między innemi znajdując się te myśli „Jak świetne rzuca promienie nadziei wschodząca intrzeńka dla francuzow! Obaczemy tron Karola wielkiego z ruin podniesiony wsparty podporami niezłomnemi, i takich tylko życzyć może miłość oyczyny. Wielu cnotami i przyniętami jaśniejąca Monarchini, na uszczęśliwienie nasze od Nieba dana; przez dzisiejszy stan swój nabywa nowych praw do naszej wdzięczności i

przywiązania. Mąż, co obalone wznosił ołtarze, roziemca Europy, bohater francuzki, niemoże glosniey okazać swoiey radości zapowiadając tak wielki wypadek, iak składając uroczyste modły w całej obszerności państwa Naywyższemu Stwórcy. Bogdaybysmy mogli widzieć urodzonego dziedzica iego wielkiego imienia, które w naypóźniejsze wieki dowodzić będzie, że iednego człowieka gieniusz może obić interessa całej ziemi i rządzić losem potężnego narodu, oraz wpływać na inne. Bogdayby mógł odrodzić się w synie swoim, któryby w szkole wielkiej oycy był utworzony“—Napoleon ieszcze niewyjechał do portu Cherbourg.

M. Davoust Xże Eckmil w departamencie Cote dor obrany został prezydentem zgromadzenia do wyboru kandydatow do Senatu—Monitor wyliczył że od 15 pazdziernika do 15 listopada okręty fr: zabrały 24 statki ang. i do portow naszych sprowadziły, 4ry okręty zapędziły na mieliznę, a 14 zdobytych uwolniły z rąk nieprzyjacielskich. Na wyprawie do wyspy Lissa zabrano 62 okręty kupieckie, i 4 statki korsarskie spalone a 6 sprowadzono do Ankony. Ładunek pomienionych okrętow ogółem iest oszacowany na 20 milionow—Listy z Amszterdamu donoszą, iż zdrowie Króla ang: do d. 22 listopada znajdowało się w złym stanie i nieczyniło nadziei—Rachunek przychodu i wydatku departamentow hol: na rok następny 1811 przełożony został Imperatorowi. Podatki nie będą już powiększone; a wydatek zmniejszony, przez zniesienie reprezentacyi narodowej, powiększy nakłady na publiczne roboty. Roku 1810 wysypano na drogi mosty, kanały, porty 120 milionow fr; roku 1811 przeznaczono na te przedmioty 140 mill. Wielkie roboty przedsięwzięto w Antwerpii i nad brzegami Skaldy, w Havre, Cherbourg, Ostendzie.

MADRYT d. 10 listopada: (z Franc. Monitora: (Urzędowie ogłoszone zostały następne wypadki z całego miesiąca pazdziernika i części listopada zebrane. Obleżeni w Cadix przedsięwzięli w nocy z dnia 28 na 29 września, uderzyć na szrodek woyska oblegającego w Arcicisse rozłożony: od 4 do 5 tysięcy ludzi ruszyło mostem z Suazo do Carraca: wielka liczba szalup płynących kanałami Zuraque, Aguilar i la Cruz wspierała czynności tey wyprawy. Nasze czaty cofnęły się porządnie do szanow; gdzie regiment gty piechoty liniowej stał w gotowości do boju. Kiedy bataliony odwodowe zajęły swoje stanowiska, regiment gty wyciągnął z okopow i prosto uderzył na nieprzy-

iaciela; w okamgnieniu złamał jego linie i przymusił do ustępu za swoje waly. Pole okryte zostało bronią i trupami, a nasze przykopy nie-  
tknięte. Trzy wielkie szanice przymusiły do ucieczki eskadrę chcącą zbliżyć się do brzegu. Francuzi stracili 7 zabitych i 20 ranionych. Niezwyczajnie rozległe przykopy koło portu i wyspy Leon codzien zbliżają się do swojej doskonałości. Inżynierowie i Artylerzyści idą na wyscigi w usłudze oblężenia. Wszystkie roboty tak są utwierdzone, że największych korzyści spodziewać się należy. Przeszło 300 armat największego kalibru leży na bateriach. Artylerya odlewać kazala moździerze nowego wynalazku one rzucają bomby na 2000 sążni. Mimo wszelkich przeszkod wystawiono liczną flotyllę. Stanowiska w Trocadero stało się twierdzą z nader ważnym portem, który może oblężenie wytrzymać. Puerto-real i Chiclana są w należytych stanie obrony.

W Andaluzyi, mimo wielu klęsk nieprzyjaciółom zadanych, usilowali utrzymać się przy uyciu Tinto i pod zastoną szalup oszańcować się w Huelba. Xże Dalmacyi dal rozkaz adiutantowi dowodzącemu Remond ażeby ich wygnał z tego miejsca. Dnia 15 października uderzył ten officer na Hiszpanow i pod ogniem statkow działowych szturmem zdobył zamek wspomniony. Załoga w części dostała się w niewolę w drugiej poległa, a w trzeciej utonąła, chcąc wplaw dostać się do szalup—W drugiej stronie oddział insurgentow od 1200 ludzi wszczynal niejakie rozruchy w górach Ronda usilując przedrzeć się w tył woyska. Półkownik Bonnemain na czele jednego podjazdu wysłany doscignol nieprzyjaciela w Bosque, uderzył i zupełnie rozgromił—Dnia 14 października eskadra ang: z 2 okrętow liniowych, 4 fregat, 3 brygow, i 4 szalup działowych oraz z okrętow przewozowych złożona pokazała się pod Mallagą; i o 4tej godzinie powitała straszny ogniem zamek wspomniony. Wkrótce lądować zaczęli nieprzyjaciele: rgmnta ang: 82 i 89ty i regiment hisz: z Ceuty wysiadły na brzeg pod rozkazami Gła Blaney. Dnia 15 z rana już wszystkie wzgórki zamek otaczające tym żołnierzem były osadzone i bateria o 150 sążni wystawiona. Wodz ang: wezwał zamek do poddania się; kapitan Miłosiewicz dowodzący załogą, niechciał nawet słuchać posłańca. Azatym zaczął się ogień z baterii i okrętow do zamku. Tym czasem G. Sebastiani zebrał 5000 ludzi; uderzył na nieprzyjaciela i złamał; tegoż czasu załoga wystąpiwszy z zamku opanowała baterią i dzielnie przyłożyła się do zwycięstwa. Szpiesznie więc uciekli nieprzyjaciele na brzeg, lecz niewszyscy dostać się mogli na okręty: ogień zamkowy przedziurawiwszy kilka statkow zatopił z ludzmi: 200 anglikow na placu poległo, kilkaset poszło w niewolę razem z naczelnikiem tej wyprawy i wielu officerami. Zdobyto 5 armat i wiele wozow z ładunkami—Woysko w Andaluzyi i Grenadzie stojące w dobrym stanie znajduje się. Xże Dalmacyi posłał korpus 5ty na brzegi rzeki Tagu.

W Murcyi i Mancha nieustaly rozruchy. G. Blake z Cadix tam wysłany zebrać patrafil kilka tysięcy wieśniakow, i tych kupami od

200 do 500 ludzi wysyłał na rabunki. Podjazdy przez G. Godinot wysłane zniszczyły te gromady. G. Lorge rozgromił inne kupy napadające na jego prowincyą; dziś już zupełnie spokojny od napaźdu. Woyska ligi reńskieiy tam stojące dobrze stawily się. Półkownik Kruse zniszczył jedną bandę, która pod Avaceta pokazała się—W Guadalaxaxa jedna gromada napadła na transport ciągnący do Tortriia. G. Hugo i półkownik Balestrie zniszczyli całą kupę.

W Katalonii położenie spraw wojennych nieodmieniło się bynajmniey. Nizkie wody rzeki Ebro opóźnily transport potrzeb do oblężenia Tortozy przygotowanych. Dnia 1 października ledwo na 8 calow tarzeka była głęboka. Część artyleryi przeniesioną została z największą trudnością drogą nowo zrobioną. Wpierwszych dniach listopada podniosła się woda: obiecują że bez zawady splawiona będzie artylerya i amunicya potrzebna do łamania murow. Dnia 4 na około Tortozy otworzono przykopy; miasto ściśle jest opasane; iak ieńcy mówią brakuie mieszkańcom żywności, a choroby panować zaczynają. M. Macdonald opasanie Tarragonę i utrzymuje komunikacyę z Barcellona.

Królestwo Nawarry zupełnie uspokoiło się. G. Drouet schwytał przeszło 2000 rozbójnikow G. Pannetier rozproszył kupę lotrow, która zamierzała stanąć na wielkiej drodze do Madrytu, rozbiiać podróżnych, i wszelką tamować komunikacyą. G. Dumoutier z 6ciu regimentami gwardyjskich fizylierow i z regimentem proporcow Bergskich pociagnol do Valladolid, gdzie połączy się z resztą gwardyi i uformuje dywizyą odwodową od 20000 woysk wyborowych. Daleko więcej zaszło wypadkow na brzegach północnych. Gallicya cała w mocy rokoszanow wysyła kupy zbóycow

W Asturyi Hiszpani i Anglicy usilowali opanować stanowisko Santona dla wzbudzenia ztamtąd rozruchow w tej prowincyi. W tym zamiarze z Korunną wyszła wyprawa od 4ch fregat i 40 innych statkow. Dnia 17 pod Giron pokazal się Marquesitto tylebroć dawniey porażony przez Gła Bonnet. Półkownik Costin niemając dostateczney sily dla odparcia przewyższającej potęgi ustąpił z miasta, lecz nazajutrz odebrawszy posilek powrócił i wygnał anglikow oraz hiszpanow zmuszając ich do ustępu na statki. Na placu zostało kilkaset zabitych i ranionych—Dnia 20 w Grado i Fresno 5000 Gallicyanow uderzyło na brygadę Valletaux, z równym skutkiem iak Marquesitto; porażeni uciekać musieli. D. 23 eskadra nieprzyjacielska przybiła do portu S. Ander, w liczbie 45 żaglow. Nazajutrz powstała burza; i miotając długo statkami roztraoiła fergatę bryg i 4 okręty o skały Laredo, a inne statki woienne na głębinię uniosła. Nieprzyjaciele stracili do 1200 ludzi. Mimo tak okropny przypadek d. 26 na nowo pokazali się, lecz z najdując brygadę gotową do ich przyięcia niechcąc wytrzymywać ognia baterii cofnelisję na morze. Późniejsze rapporta doniosly iż w Plancia i Anecona znajduje się wiele statkow przewozowych od burzy zapędzonych. Posłane woysko zabralo te okręty, żołnierzy, amunicyą, artyleryą i

sprzęty. Z tey całej wyprawy ledwo 3 fregaty ang. ocalały.

LONDYN d. 28 listopada. (z Franc, Ham, Alton:) Przeszłego tygodnia doświadczyliśmy burzy gwałtowniejszey nad inne czasy: 40 okrętów na brzegach wschodnich zatono lub osiadło. Wzdęte morze wstrzymało bieg rzeki i podniosło wodę do nadzwyczajney wysokości. Wiele okrętów należących do floty bałtyckiey zginęło w tey nawałności; wielkość straty dotąd niewiadoma — Wczora rząd nasz odebrał depesze od Lorda Wellington z Lizbony. Statek one niosący d. 15 opuścił rzekę Tagus. Szczegóły raportow niewiadome, to tylko mówią że komunikacya z nieprzyjaciółmi ma na celu wymianę jeńców; Listy prywatne z Portugallii napętaone są wyrazami podziwienia, iak wojsko fr może wyżyć w okolicy spustoszoney! sposob utrzymywania się bez żadnych magazynow w miejscu prawie pustym; jest zagadką niepodobną Anglikom do rozwiązania. Równie napęta jest nieczynność wodza fr, tym bardziey im więcey nagły marsz iego rokował natarczywości. Ta cichość po tak żywych i groźnych gonitwach, stała się przedmiotem domysłow wielorakich. Mówią że Massena wysłał dywizyą w tylney straży będącą ku granicom Hiszpanii dla przygotowania drogi do odwrótu; inni twierdzą że ona posłana dla otworzenia komunikacyi i sprowadzenia żywności dla woyska; drudzy rozumieją że czeka na posiłki; niewiadomo z której strony mogłyby one nadejść, albowiem wiadomości z Hiszpanii cale są nieregularne. Jeżeli Massena spodziewa się posiłkow, poruszenia iego w tyle mają zapewne na celu ułatwienie z nimi komunikacyi. G. Loison z dywizyą swoją naywięcey marszow odbywa w stronie Thomar i Abrantes. Nakoniec wszystkie nowiny z Lizbony tak są mętne iż niepodobna wyobrazić stanu w którym interessa tameczne zostają. Naypóźniejsze wiadomości z Tagu dochodzą d. 8go listopada; lecz nic ważnego niedonoszą. Liczba nadzwyczajna wieśniakow z północy Portugalli uprowadzonych, niemogąc pomieścić się w Lizbonie; stanęła na placu między stolicą a obozem; pod szalasami — Listy z Cadix zapowiadają że regencya rozwiązana: na iey miejscu ustanowiona władza wykonawcza z 5ch osob złożona; wchodzi do niey Agar prezydent, Blake i Cisear. Ta nader ważna odmiana nastąpiła na posiedzeniu Rady od d. 23 do 24 paździer. Dnia 28 członki znajdujące się na wyspie Leon wykonały przysięgę wierności. Margrabia Palacio dopełnił tey offiary z warunkiem iż ona szkodzić niebędzie przysiędze Ferdynandowi 7mu wykonaney. Zgromadzenie rozgniewane tym postępkim rozkazało wziąć Margrabiego do więzienia; a na iego miejsce wybrany margrabia Castellas.

Zdrowie króla ieszcze niepolepszało d. 16 i 17 wzmogła się gorączka lecz 8 zwolniła, później spał dobrze i był zupełnie spokojny. Lekarze zapewniali że za 2 tygodnie powręci do zdrowia, i przeto parlament odroczoney został do d. 29. Od trzech tygodni iuz monarcha nie.

zatrudnia się żadnymi interessami. Nikt nawet z famili królewskiey niemoże byđz przypuszczony. Kiedy d. 15 podano królowi do podpisu akt prorogacyi Parlamentu, bez czego niemogły byđz odroczoney, mówią że natenczas podpisał monarcha imiona; Jerzy Napoleon — W Irlandyi często zachodzą rozruchy między niechętnymi stronami Protestantow i katolikow; czasami żołnierz musi przywracać spokojność zmieszaną.

SZTOKOLM d. 25 listopada. (Hamb Zusch:) Wczora urzędowie ogłoszono tu następny manifest dworu naszego przeciwko Brytanii W. „ My Karol z Bożey łaski król Szwedzki Wendeński i. t. d. czyniemy wiadomo, że dla zniesienia wszelkiey wątpliwości Nam oświadczoney względem stosunkow Szwecyi z Anglią i dla powiększenia związkow przyjaźni i zaufania łączących Nas z Imperatorem fr. i królem włoskim, oraz dla przyłożenia się do usiłowań Sądu na zyskanie powszechnego pokoiu; postanowiliśmy wypowiedzieć wojnę połączonym królestwom Brytanii W. Azatym rozkazujemy ażeby wszelka żegluga handel, poczta i korespondencya z Anglią i krajami do niey należącemi przerwana była pod surową odpowiedzią za przestępstwo. Przeto wszyscy Marszałkowie, komendanci, wodzowie admirałowie, naczelnicy powiatowi, mają uwiadomić o tey woli Naszey wszystkich sobie podległych i pilnie dostrzegać ażeby ona iak najsćislej była spełnioną. Dla większey mocy własną ręką i pieczęcią ninieyszey rozkaz stwierdzamy „ 1810 listop. 17 Karol.

Dnia 18 wydał Monarcha urządzenie względem okrętow ang. i towarow osadowych w następney treści „ My król szwedzki i. t. d. znalazłszy potrzebę dla utrzymania związkow z Imperatorem fr: królem wł; protektorem ligi reńskiey, wypowiedzenia wojny Anglikom; rozkazujemy sekwestrować natychmiast wszystkie okręty ang. iakieby tylko w portach znalazły się. Wszystkie okręty ang. wojenne, lub handlowe, z Anglii, iey osad; lub krajow podległych płynące i wszystkie towary ang. niemają byđz puszczone do portow pod karą najsroźszą. Przytym z powodu przyięcia środków przez kraie lądowe przeciwko towarom ang. żadne towary niemają byđz wyprowadzane ze Szwecyi do żadnego portu lądowego. Z tey okoliczności i ze względu że w kraju naszym wielkie są zapasy produktow osadowych znajduiemy potrzebę zakazania wprowadzenia nowego. Azatym odtąd żaden okręt z towarami osadowemi, iakiego bykolwiek były początku niemoże byđz wpuszczony do portu. Co do towarow od 24 kwietnia niewolnie wprowadzonych przedsiębierzemy odkryć ich wielość i wartość dla postąpienia potym wedle prawa i naszych rozkazow „ — Xże następca tronu wyieżdza do Gothenburga.

BERLIN d. 4 grudnia. (z Berlin Zusch:) Dnia 11 listopada podpisali a d. 30 ratyfikowali konwencyą królowie Pruski i Saski względem praw przechodu wolnego poddanych między państwem pruskim a Xięstwem warszawskim. Na zasadach zupełney równo;

ści i najsćisłejszey wzajemności, poddani obudwuch państw, będą mogli dziedziczyć w obu krajach i spadki osiągać bez żadney do skarbu opłaty dotąd wnoszoney a to podług Kodexu Napoleona. Wszelka Ruchomość spadająca w iednym państwie dla obywatela drugiego kraju, będzie wyprowadzać się bez żadney opłaty. Podobna wolność służy darom i zapisom poddanych obu stronnych. Odtąd wolno wzajemnie wynosić się z iednego do drugiego państwa każdemu poddanemu i wyprowadzać swoy majątek bez żadney opłaty oprócz długow wierzytelom należnych. Wszakże poddani obu państw przeniosłszy się z taką wolnością, obowiązani podlegać krajowym ustawom i wszystkie ciężary znosić, iakie powszechnemi ustawami są postanowione. Podpisali tę konwencyą: Zerboni di Sposetti, i Karol Gintther.

Jedne po drugich wszystkie miasta Niemieckie palą towary fabryk ang, a sekwestrują produkta osadowe. W Magdeburgu popieczęto wano wszystkie składy, iakie tylko znalezione. W Frankfurcie trzecikroć spalono masę towarow 250 tysięcy frankow wynoszącą. Wszystkie perkale, musliny i tym podobne spłonęły. W Bawaryi fabrykator ang: wybrane i oddzielone pod pieczęcią leżą póki rozkaz z Munch na stosy ich nieprzeniesie. Z powodu podwyższonego cła na bawełnę, fabrykanci sascy wysłali deputatow do Króla przekładając, iż 400000 biednych żyło z przędzy przy fabrykach bawełnianych, że fabryki z niedostatku tego produktu ustać muszą, a ci nieszczęśliwi przeniosą się w granice austr. gdzie bawełna niepodlegając taryfie Tryanonskiej podaje łatwiejszy sposob przemysłowi. W miastach saskich i Brandeburskich towary angielskich fabryk iedne już spalone drugie późniey będą w ogień wrzucone. Jednemu kupcowi zabrano i spalono towary z fabryk niemieckich z tej przyczyny iedynie że poznałszy one szcęgłem ang: dla zyskowniejszey przedaży.

Cesarz austr: w Wiedniu bawi. Graf S Leu przesłży król hol: do Gratz przyjechał; zawczesna więc była wiadomość o wyjeździe iego z krajow austr: do Paryża. Napoleon listem własnoręcznym przez posła umyślnie wysłanego oznaymił Franciszkowi 2 że Imperatorowa Ludwika przy szczęśliwey nadziei, i że już znajduje się w początku 6go miesiąca—Jak w całej Francyi, tak we wszystkich miastach niemieckich pod iey wpływem bezposrednim będących, zaczęły się uroczyste modły za zdrowie Ludwika i co niedziękę odprawować się będą aż do szczęśliwego iey rozwiązania—Papiery austr: codzien niżey spadają, już bankocette dochodzą do 1000 za 100 gotowizny.

MEDYOLAN d. 20 listopada. (z Frankf: Baren: ) Vice-królowa nasza blizka swojego rozwiązania. Xże Eugeniusz powrócił z Monza do naszey stolicy. Jak w Niemczech i Królestwie neapolitańskim, tak u nas towary z fakryk ang. sprawiły wielką illuminacyą; wszystkie publicznie na rynku spalono. Dowoz bawełny przez Szwajcary i Niemcy do Włoch iak naysurowiey zabroniony. Jedna tylko wielka droga przez Jlliryą i Dalmacyą może służyć do

Za Pozwoleniem Cenzury Wileńskiej

do transportu z Turcyi—Zaraza panująca w Kartagenie, Malladze, Cadix, napełniła przestrachem wszystkie porty włoskie. Podobne symptomata okazały się w Smyrnie Corfu i na wyspie Rodus. Azatym na wszystkich brzegach półwyspu włoskiego ustanowione są kwarantany dla okrętow z tamtych stron przybywających. Miasta wewnętrzne zachowują inne środki ostrożności; skrapiając octem winnym przychodzące listy i paki oraz długo wietrząc pazed otworzeniem—Z Rzymu donoszą, że Imperator szcęgliniey zaięty dobrem tego miasta pierwszego po Paryżu, postanowił dla iego ozdoby i zasilenia ubogich podnieść z ruin drogie zabytki starożytności. Konsulta więc rozkazała następującej zimy oczyścić i wszystkie szcerby czasu naprawić w kościele dawnych Rzymian od imienia Westy nazwanym, ażeby odzyskał postać starożytną. Tym sposobem teyże zimy podniesione będą Rzymskie kościoły Jowisza piorunującego, Zgody, na rynku, sławnym w dziejach Rzpltey rzymskiej, Forum Romanum, zwanym. Tryumfalna brama Severa będzie naprawiona. Toż przepyszne przysionki Antoniusza i Faustyny powrócą do dawney okazałości. Podziemne kanały i wiszące na powietrzu wodociągi mają być wypořádzone.

WARSZAWA d. 11 grudnia. (z Warszawy) Pisma nasze podają obszerny opis obchodu rocznicy koronacyi Imperatora fr: w księstwie naszym publicznie święconego. Miasto Poznań przypomniało w tym dniu bytność samego Napoleona w iego murach po zwycięztwie pod Jena. Z tej okoliczności zrobiono stosowną illuminacyą kantatę i inne zabawy—Minister skarbu Xstwa warszawskiego Węglenski okolnym listem wezwał obywatelow do zawarcia z rządem kontraktow na opatrzenie magazynow woyskowych wodnych i lądowych solą z Wieliczki sprowadzić się mającą. Główne składy tey soli znajdują się w Podgórzu, zkąd rozwiezioną być powinna po wszystkich okręgach księstwa—Fryderyk August wyrokiem d. 11 października przepisał porządek sprawom rozpoczętym za rządu austr: w Gallicyi, w iakim stopniu mają być uważane w dzisiejszych dykasteryach—Szkoła tuteysza elementarna artyleryi inżynierow oświadczyła, iż uczniowie niemogą być odrywani od nauki przez rodzicow pod pretextem świąt lub wakacyi, gdyż dla młodzieńcow sposobiących się do obrony oyczynny czas nie powinien być tracony; dni 8 tylko, latem wolne zostają, dla klas niższych, starsi: w praktyce stwierdzić powinni teorią w czasie upałow letnich—Mennica nasza już czynną być zaczęła; wpewnym przeciagu czasu potrafi opatrzyć kraj w monetę narodową—Rzeki Bug i Narew oczyszczone być mają ażeby doskonale splawnemi być mogły—Po zniesieniu zakonow uboższych w Austryi, Benedyktyni przeniesli się do opactwa Tynieckiego: teraz gdy ten klasztor traktatem wiedeńskim przyłączony został w okręgu Krakowskim do krajow króla saskiego, wszyscy więźa niemieccy wyniesli się z klasztoru do Gallicyi austriackiey.

W Drukarni Redakcyi Kuryera Litt.